
DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziţii publice X 

Nr. X5 Din <&, 04,2019 

1. Date cu privire Ia autoritatea contractantă:

Denumirea autorităţii contractante ÎM ”Exdrupo”
Localitate mun.Chişinău
IDNO 1003600161002
Adresa mun.Chişinău
Număr de telefon 022 471165
Număr de fax 022 471165
E-mail ap.exdrupo@mail.ru
Adresa de internet www.exdrupo.md
Persoana de contact Ciburciu Tatiana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate Licitaţie publică
Tipul obiectului contractului de 
achiziţie/acordului-cadru

Bunuri x Servicii □ Lucrări □

Obiectul de achiziţie Piese de schimb pentru mecanisme
Cod CPV 34913000-0
Expunerea motivului/temeiului 
privind alegerii procedurii de atribuire
(în cazul aplicării altor proceduri decât 
licitaţia deschisă sau cererea ofertelor de 
preţuri)

Potrivit art.2 al Legii 131 privind achiziţiile 
publice din 03.07.2015

Nr. procedurii de atribuire (inclusiv 
link-ul procedurii de atribuire)

Nr: 21005517
Link-ul:
https.V/achizitii.md/ro/public/tender/21005517

Data şi ora deschiderii ofertelor Data: 14.03.2019 Ora:13-30
Anunţ de intenţie publicat în BAP Nu □ Da X

Data:20.02.2019
Link-ul:
https://mtender.gov.md/tenders/ocds- 
b3wdpl-MD-1550649400309

Anunţ de participare publicat în 
BAP/
Invitaţia de participare transmisă

Nr: ocds-b3wdD 1 -MD-1550649400309
Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21005517
Data publicării/transmiterii: 20.02.2019

Tehnici şi instrumente specifice de 
atribuire

Nu X acord-cadrun sistem dinamic de 
achiziţien licitaţie electronică^ catalog 
electronicn

Sursa de finanţare Buget de stat □
Buget CNAM □
Buget CNAS □
Surse externe □
Alte surse: autofinanţare

Valoarea estimată (lei, fără TVA) 1 258 143,25
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o. uperatorii economici care au depus cereri de participare Ia procedura de atribuire: 
Conform datelor SIA RSAP

Denumirea operatorilor economici Data depunerii cererii de participare
SRL ”Wirtgen Moldova” Nu se vede în platformă

4. Clarificări privind documentaţia de atribuire: Nu sunt
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)
Data solicitării clarificărilor 22.02.2019 ora 16-29
Denumirea operatorului economic Prin intermediul platformei. Beneficiarul nu 

deţine aşa informaţie.
Expunerea succintă a rezumatului 
demersului

Pe3Ubi

flodp b ifi Aenb! KaKMe npom BO/iHTe/in B ac  
HHTepecyioT? 1 . f e p v ia H H a  2 .P occhh 3.KiiTaH

Data transmiterii 25.02.2019 ora 09-59
Răspunsul la demers Producător Germania
Contestarea documentaţiei de atribuire Nu X Da □

5. Modificări operate în documentaţia de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate 
modificări)

Rezumatul modificărilor
Publicate în BAP/alte mijloacelor de 
informare (după caz)

Indicaţi sursa utilizată şi data publicării:

Transmise operatorilor economici 
înregistraţi

Data:

Termen-Iimită de depunere şi deschidere 
a ofertelor prelungit

Nu □
Da □ Cu zile

6. Până la termenul-limită (data 14.03.2019, ora 13:30), a fost depusă 1 ofertă: Conform 
datelor SIA RSAP

Denumirea operatorilor 
economici

IDNO Asociaţii/administratorii

SRL ”Wirtgen Moldova” 1003600020363 întreprinderea de expediţie şi 
transport "Trinex” SA/Guţu Iurie

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 14.03.2019 ora 13:30.
Oferte întârziate (după caz): Autoritatea contractantă nu dispune de aşa informaţie

Denumirea operatorilor 
economici

Data, ora prezentării Notificări privind 
restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:
Potrivit datelor din platforma achiziţii.ind

Denumirea operatorilor 
economici

Propunerea
tehnică

Propunerea
financiară

DUAE Garanţia
pentru
ofertă

(după caz)
SRL ”Wirtgen Moldova” + + + +

(Informaţia privind documentele prezentate se va consemna prin: „ + ” în cazul prezentării, „ - ” în cazul 
neprezentării)
Constatări/Comentarii (după caz)\ - Este de menţionat, că operatorul economic a ataşat în 
program pentru lotul nr.5 şi lotul nr.6 aceiaşi garanţie bancară cu nr.22 în sumă de 820,00 lei,
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care potrivit otertei prezentate corespunde lotului nr.5. La momentul prezentării în original a 
tuturor documentelor ataşate operatorul economic a prezentat garanţia bancară nr.23 din 
13.03.2019 pentru lotul nr.6 în sumă de 1500 lei. Totodată, în urma verificării datelor contabile 
ÎM ”Exdrupo” sa constatat, că garanţia bancară a ajuns pe contul întreprinderii la data 13.03.2019 
ora 16:50, ceea ce ne confirmă ca la momentul desfăşurării licitaţiei publice garanţia menţionată 
era pe contul beneficiarului. La fel, SRL ”Wirtgen Moldova” a prezentat o scrisoare în care ne 
comunică, că pentru lotul nr.6 a fost transferată garanţia bancară nr.23 în sumă de 1500 lei la 
data de 13.03.2019 şi din greşeală în program a fost ataşată garanţia bancară nr.22 din 13.03.2019 
în sumă de 820 lei.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot 
X

Pentru mai multe loturi cumulate □ Pentru toate loturile □

Alte limitări privind numărul de loturi 
care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant
Justificarea deciziei de a nu atribui 
contractul pe loturi

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat *Denumirea şi numărul lotului (această rubrica se va completa în 
cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai 
multe criterii de atribuire)

preţul cel mai scăzut □ 
costul cel mai scăzut □ 
cel mai bun raport calitate-preţ X 
cel mai bun raport calitate-cost □

Preţul ofertei - 60%

Perioada de garanţie asupra pieselor (maxim 24 luni) 40 %
Punctajul pentru factorul de evaluare „preţul ofertei ” se acordă astfel: 
ajpentru cel mai scăzut dintre preţurile ofertelor se acordă punctajul 
maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 
bjpentru alt preţ decît cel prevăzut la lit. a) se acordă punctajul astfel: 
P(n) -  (preţ minim/preţ (n) x punctajului maxim alocat).
Preţurile care se compară în vederea acordării punctajului sînt preţurile 
totale ofertate pentru executarea contractului (lotul propus) exclusiv TVA.

Punctajul pentru factorul de evaluare „ Perioada de garanţie asupra 
lucrărilor" se acordă potrivit formulei:

P gar
Pct. = ..........x 40

P max
Unde: Pct. = punctajul acordat pentru perioada de garanţie 
P gar = perioada de garanţie ofertată 
P max = perioada maximă de garanţie.

în cazul dat la licitaţie a participat doar un sinsur operator economic -  SRL ”Wirtsen Moldova. 
Operatorul economic a acordat termenul de garanţie a pieselor de:
- 6 luni din momentul montajului efectuat de client;
- 12 luni din momentul montajului efectuat personal Wirtsen Romania

10. Informaţia privind ofertele depuse:
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Electromotor (H1285858) buc. 2 30118,75
Motor hidraulic (HO 1227483) buc. 1 26366,25
Senzor temperatura (H258881) buc. 1 1975,00
Amortuzor (HI 46505 8) buc. 1 2429,25

I
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Piese de schimb pentru mecanisme 
freze asfalt WIRTGEN

Bandaj roata (W2138566) buc. 3 11257,50
Proata completa (W2138565) buc. 2 22001,50
Roata (W10963 8) buc. 6 11553,75
Curea (W176066) buc. 2 4206,75
Set filtre motor (W189278) Set 3 1797,25
Set filtre hidraulice (W106520) Set 2 2034,25
Curea (W78146) buc. 3 434,50
Set curele (W1880210) Set 3 711,00
Pompa apa (W2096380) buc. 3 11909,25
Filtru apa (W172735) buc. 2 2824,25
Duza completa (W71765) buc. 6 829,50
Buton (W144256) buc. 1 651,75
Buton (W144250) buc. 1 592,50
Flansa (W144288) buc. 1 177,75
Comutator auxiliar (W144286) buc. 2 158,00
Led 24v (W144280) buc. 1 395,00
întrerupător (W144287) buc. 4 118,50
Far (W176407) buc. 2 1501,00
Buton 9W20077) buc. 2 454,25
Soclu buton (W20074) buc. 2 454,25
Contact cheie (W144265) buc. 1 849,25
Buton (W144246) buc. 1 395,00
Flansa (W144288) buc. 1 177,75
Suport cutit (W 198000) buc. 85 869,00
Şurub suport (W 79998) buc. 85 138,25
Capac (W 126000) buc. 85 9,88
Bandaj roata (W57151) buc. 2 10941,50
Bandaj (W117053) buc. 3 11119,25
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Set filtre motor (07.05.0299) 
(W130470)

Set 1
3258,75

Set filtre motor (07.05.059..) 
(W176421)

Set 2
3950,00

Set filtre hidraulice (W106569) Set 3 2804,50
Pompa apa (W2073216) buc. 1 32982,50

Cuţit de frezat asfaltul (W 6/20X)
4 Cuţit de frezat asfaltul (W 6/20X) buc. 1000 80,00

Piese de schimb pentru 
mecanismul maşina de marcaj 

model "Hofmann H8-1"
Inel din cauciuc (5000955) buc. 2 1790,00
Set de etansare pistol manual (8551436) buc. 5 930,00

5
Supapa(5000231) buc. 1 2415,00
Duza(8401847) buc. 4 2765,00
Pistol manual (8551435) buc. 2 25455,00
Filtru aer (8403141) buc. 4 850,00
Filtru aer compresor (5001841) buc. 4 1300,00

6

Piese de schimb pentru 
mecanismul maşina de marcaj 

model "Hofmann H16-2"
Inel din cauciuc (1528569) buc. 2 570,00
Duza(8400759) buc. 4 3030,00
Set de etansare (9703281) buc. 4 1190,00
Emitator de impuls (5005295) buc. 2 5110,00
Cablu pentru emitator de impuls 
(5005152)

buc. 2
770,00

Rola de frictiunie (9123786) buc. 2 1655,00
Panou de comanda (9707330) buc. 1 86055,00
Tahometru (8401079) buc. 1 1980,00
Caracasa siguranţe (1973116) buc. 1 1000,00
Conexiunie (5000121) buc. 2 495,00
Carcasa (5000120) buc. 2 870,00
Infiletare (5000122) buc. 2 90,00
Element de schimb (1872518) buc. 4 1455,00
Filtru aer (5001822) buc. 4 1830,00
Filtru preliminar diesel (5002628) buc. 4 380,00
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muu ue comDustmil (8403445) buc. 4 470,00
Filtru de combustibil (8403444) buc. 4 175,00

(Informaţia privind corespunderea OE cu specificaţiile tehnice se va indica prin: „ + ” în cazul 
corespunderii şi prin în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificaţiile tehnice ale unui OE nu 
corespund cerinţelor stabilite în documentaţia de atribuire, cu expunerea neconformităţii) 
Potrivit petrecerii procedurii pe platforma achiziţii.md se constată următoarele:
Oferta prezentată corespunde cerinţelor de calificare

*Informaţia privind factorii de evaluare se prezintă astfel: cel mai bun raport calitate-preţ

Este de menţionat, că la procedura dată a participat doar un singur operator economic -  
SRL ”Wirtgen Moldova

Denumirea factorului de evaluare şi 
ponderea fiecărui factor Valoarea din ofertă Punctajul calculat

Denumirea operatorului economic

Denumirea lotului (se va indica punctajul 
total per lot)

Factorul 1

Factorul n

Denumirea lotului (se va indica punctajul 
total per lot)

Factorul 1
Factorul n

* Informaţia privind rezultatele licitaţiei electronice: Nu este cazul
(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitaţiei electronice)

Denumirea operatorului economic Runda 1 Runda n
Lotul 1 Preţul fără TVA/noile 

valori
Preţul fără TVA 

/noile valori
Operatorul economic 1
Operatorul economic n

Lotul n Preţul fără TVA /noile 
valori

Preţul fără TVA 
/noile valori

Operatorul economic 1
Operatorul economic n

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire: Nu este cazul

Denumirea lotului Clasament
ul

Denumirea operatorului 
economic

Preţul ofertei fără 
TVA/Punctajul acumulat

Lotul 1 1
2
n

Lotul n 1
7



n
2

12. Pentru elucidarea unor neclarităţi sau confirmarea unor date privind corespunderea 
ofertei şi/sau operatorului economic (inclusiv justificarea preţului anormal de scăzut) 
cerinţelor stabilite în documentaţia de atribuire s-a solicitat:

Operatorul
economic

Documentul şi/sau informaţia 
solicitată

Data
transmiterii

Răspunsul operatorului 
economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerinţele stabilite în 
documentaţia de atribuire:
Data solicitării documentelor confirmative: 14.03.2019 
Data prezentării documentelor confirmative: 15.03.2019

Lotul nr. 1
Piese de schimb yentru mecanismul Finisor de model " Vottele Super 1603-1"

Lotul nr.2
Piese de schimb pentru mecanisme comvactoare de model HAMM 

Lotul nr,3
Piese de schimb pentru mecanisme freze asfalt WIRTGEN

Lotul nr. 4
Cutii de frezat asfaltul (W 6/20X)

Lotul nr.5
Piese de schimb pentru mecanismul maşina de marcaj model "Hofmann H8-1"

Lotul nr. 6
Piese de schimb pentru mecanismul maşina de marcaj model "Hofmann H I6-2"

Denumirea
operatorului

economic

Se indică documentele confirmative privind selecţia şi calificarea OE conform 
documentaţiei de atribuire (inclusiv DUAE)
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SRL ”Wirtgen 
Moldova”

+ + + + + + + + + + + + + + + +

14. Ofertanţii respinşi/descalificaţi: Nu sunt

Notă* In cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu 
cerinţele stabilite în documentaţia de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un 
tabel identic celui de la pct. 14.
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i j .  m  urma examinări şi evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza 
deciziei grupului de lucru nr. din >̂5. .04.2019 s-a decis atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului Operatorul
economic
desemnat
câştigător

Cant.,
buc.

Preţul
unitar
fără
TVA

Preţul 
total fără 

TVA

Preţul 
total cu 

TVA

Lotul 1
Piese de schimb pentru mecanismul 
Finisor de model "Vogele Super 
1603-1”

SRL
”Wirtgen
Moldova”

11 455.00 13 746.00

Set filtre revizie 1000 H (V2011362) 1 6971,75 6971,75 8366,10

Buton (V3515046021) 1 454,25 454,25 545,10

Fluture snec (V2030745) 4 1007,25 4029,00 4834,80

Lotul 2 390 003.25 468 003.90

Piese de schimb pentru mecanisme 
compactoare de model HAMM

SRL
”Wirtgen
Moldova”

Set filtre revizie HD90 (H2020499) 1 8255,50 8255,50 9906,60

Set filtre revizie GRW10 (H2041737) 3 5905,25 17715,75 21258,90

Set filtre revizie HD70 (H2020457) 1 6004,00 6004,00 7204,80

Set filtre revizie HD 10 (H2064161) 3 3989,50 11968,50 14362,20

Pompa Injecţie (WRT28779) 3 6912,50 20737,50 24885,00

Injector (G55) 3 6774,25 20322,75 24387,30

Far fata (H388483) 6 1935,50 11613,00 13935,60

Lampa semnalizare (H311685) 10 553,00 5530,00 6636,00

Llampe spate (H330639) 4 553,00 2212,00 2654,00

Lampa (H330647) 4 533,25 2133,00 2559,60

Raz tambur (HI461796) 4 3239,00 12956,00 15547,20

Set reparaţie (H2024403) 4 7287,75 29151,00 34981,20

Perie (H2295331) 24 335,75 8058,00 9669,60

Pompa apa (H2335548) 4 4858,50 19434,00 23320,80

Duza apa (H2027825) 12 533,25 6399,00 7678,80

Raz tambur (HI461796) 8 3199,50 25596,00 30715,20

Bobina (HI246909) 1 14516,25 14516,25 17419,50

Tampon cauciuc (H324353) 52 553,00 28756,00 34507,20

Set garnituri (H1255932) 6 4048,75 24292,50 29151,00

Set garnituri (H2039040) 6 3890,75 23344,50 28013,40

Electromotor (H1285858) 2 30118,75 60237,50 72285,00
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moior maraulic (HUI227483) 1 26366,25 26366,25 31639,50

Senzor temperatura (H258881) 1 1975,00 1975,00 2370,00

Amortuzor (H1465058) 1 2429,25 2429,25 2915,10

Lotul 3 417860.63 501432.75

Piese de schimb pentru mecanisme 
freze asfalt WIRTGEN

SRL
"Wirtgen
Moldova”

Bandaj roata (W2138566) 3 11257,50 33772,50 40527,00

Proata completa (W2138565) 2 22001,50 44003,00 52803,60

Roata (W10963 8) 6 11553,75 69322,50 83187,00

Curea (W176066) 2 4206,75 8413,50 10096,20

Set filtre motor (W189278) 3 1797,25 5391,75 6470,10

Set filtre hidraulice (W106520) 2 2034,25 4068,50 4882,20

Curea (W78146) 3 434,50 1303,50 1564,20

Set curele (W1880210) 3 711,00 2133,00 2559,60

Pompa apa (W2096380) 3 11909,25 35727,75 42873,30

Filtru apa (W172735) 2 2824,25 5648,50 6778,20

Duza completa (W71765) 6 829,50 4977,00 5972,40

Buton (W144256) 1 651,75 651,75 782,10

Buton (W144250) 1 592,50 592,50 711,00

Flansa (W144288)
1

1 177,75 177,75 213,30

Comutator auxiliar (W144286) 2 158,00 316,00 379,20

Led 24v (W144280) 1 395,00 395,00 474,00

întrerupător (W144287) 4 118,50 474,00 568,80

Far (W176407) 2 1501,00 3002,00 3602,40

Buton 9W20077) 2 454,25 908,50 1090,20

Soclu buton (W20074) 2 454,25 908,50 1090,20

Contact cheie (W144265) 1 849,25 849,25 1019,10

Buton (W144246) 1 395,00 395,00 474,00

Flansa (W144288) 1 177,75 177,75 213,30

Suport cutit (W 198000) 85 869,00 73865,00 88638,00

Şurub suport (W 79998) 85 138,25 11751,25 14101,50

Capac (W 126000) 85 9,88 839,38 1007,25

Bandaj roata (W57151) 2 10941,50 21883,00 26259,60

Bandaj (W117053) 3 11119,25 33357,75 40029,30
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Set filtre motor (07.05.0299) (W130470) 1 3258,75 3258,75 3910,50

Set filtre motor (07.05.059..) (W176421) 2 3950,00 7900,00 9480,00

Set filtre hidraulice (W106569) 3 2804,50 8413,50 10096,20

Pompa apa (W2073216) 1 32982,50 32982,50 39579,00

Lotul 4 80 000,00 96 000.00

Cuţit de frezat asfaltul (W 6/20X)

SRL
"Wirtgen
Moldova”

Cuţit de frezat asfaltul (W 6/20X) 1000 80,00 80000,00 96000,00
Lotul 5 81 215.00 97458.00

Piese de schimb pentru mecanismul 
maşina de marcaj model "Hofmann 
H8-1"

SRL
”Wirtgen
Moldova”

Inel din cauciuc (5000955) 2 1790,00 3580,00 4296,00

Set de etansare pistol manual (8551436) 5 930,00 4650,00 5580,00

Supapa(5000231) 1 2415,00 2415,00 2898,00

Duza (8401847) 4 2765,00 11060,00 13272,00

Pistol manual (8551435) 2 25455,00 50910,00 61092,00

Filtru aer (8403141) 4 850,00 3400,00 4080,00

Filtru aer compresor (5001841) 4 1300,00 5200,00 6240,00

Piese de schimb pentru mecanismul 
maşina de marcaj model "Hofmann 
H16-2"

SRL
”Wirtgen
Moldova”

148 555,00 178 266.00

Inel din cauciuc (1528569) 2 570,00 1140,00 1368,00

Duza(8400759) 4 3030,00 12120,00 14544,00

Set de etansare (9703281) 4 1190,00 4760,00 5712,00

Emitator de impuls (5005295) 2 5110,00 10220,00 12264,00

Cablu pentru emitator de impuls (5005152) 2 770,00 1540,00 1848,00

Rola de frictiunie (9123786) 2 1655,00 3310,00 3972,00

Panou de comanda (9707330) 1 86055,00 86055,00 103266,00

Tahometru (8401079) 1 1980,00 1980,00 2376,00

Caracasa siguranţe (1973116) 1 1000,00 1000,00 1200,00

Conexiunie (5000121) 2 495,00 990,00 1188,00

Carcasa (5000120) 2 870,00 1740,00 2088,00

Infiletare (5000122) 2 90,00 180,00 216,00

Element de schimb (1872518) 4 1455,00 5820,00 6984,00

Filtru aer (5001822) 4 1830,00 7320,00 8784,00

Filtru preliminar diesel (5002628) 4 380,00 1520,00 1824,00
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filtru de combustibil (8403445) 4 470,00 1880,00 2256,00

F iltru  d e  c o m b u s t ib il  ( 8 4 0 3 4 4 4 ) 4 1745,00 6980,00 8376,00

16. Componenţa grupului de lucru:

Nr. Nume, Prenume Funcţia în cadrul grupului de 
lucru

Semnătura

1 M a rce l Z a s t în c e a n u preşedintele grupului de lucru

2 Badia Andrian membru

3 Ciburciu Tatiana membru o ' y  <y?
4 Zubcu Liliana membru

5 Ţurcan Silvia membru

6 Gaj a Maria secretar

7 Caraman Oleg membru
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